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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы:

Постоянно увеличивающийся рост потребления углеводородов приводит к

необходимости поиска новых месторождений. Что включает в себя развитие инфраструктуры,

строительства новых транспортных сооружений для доставки к месту переработки и

дальнейшей транспортировке готового продукта и развития. Строительство и эксплуатация в

сложных природных условиях требуют повышенного внимания (для предотвращения

аварийных ситуаций). Одним из эффективных направлений контроля безопасной

эксплуатации транспортной инфраструктуры является изучение и прогнозирование опасных

геологических процессов на этих участках.

Прогнозирование опасных геологических процессов, входящих в природно-

техническую систему, включает в себя дешифрирование, получение их качественных и

количественных характеристик, а также мониторинг и прогноз развития природно-

технической системы для снижения аварийных ситуаций и последствий воздействия

геологических процессов на экосистемы.

Несмотря на известные натурные и аэрокосмические методы изучения опасных

геологических процессов применение воздушного лазерного сканирования (ВЛС) расширяет

круг задач, возникающих при проведении дешифрирования и мониторинга. Технология ВЛС

позволяет фиксировать макро и микроструктуру рельефа, как на открытой поверхности, так и

на залесенной территории в разных геоморфологических условиях.

Отсутствие методологических подходов к дешифрированию и мониторингу опасных

геологических процессов на основе данных ВЛС для целей их изучения потребовало

разработать алгоритмы поиска, определения вида процесса, его характеристик, мониторинга

во времени и прогноза развития.

В настоящее время технология лазерного сканирования позволяет получать плотность

точек лазерных отражений (ТЛО) до 300 точек на метр квадратный со среднеквадратической

погрешностью от 3-4 см. Использование данных ВЛС повышает качество проведения их

анализа, позволяет получать качественные и количественные характеристики, а при

соблюдении технологии сканирования для высокоточного картирования, обеспечивает

достаточно высокую точность модели рельефа для изучения опасных геологических

процессов, расположенных в экологической системе. Такие характеристики дают возможность

передавать детали микрорельефа под древесной и травяной растительностью при условии

возможности прохождения луча сканирования между листьями, хвоей, ветками и травой.

Необходимость улучшения качества изучения природных условий для строительства и
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возможность, ВЛС обеспечить необходимую информативность задача разработки методики

проведения мониторинга на основе ВЛС является первоочередной и актуальной задачей.

Технологии ВЛС позволяет получать рельеф с детализацией до 50 ТЛО на метр

квадратный, что дает возможность определить мелкие детали выделяемых геологических

процессов. При возникновении или активизации геологических процессов, их динамики и

влиянии на безопасность эксплуатации транспортных сооружений и их инфраструктуры, а

также снижение влияния геологических факторов на экосистему. Методологические подходы

дешифрирования на основе данных ВЛС, разработанные автором настоящей диссертационной

работы позволяют применять цифровые модели местности (ЦММ) или цифровые модели

рельефа (ЦМР) используемые для топографических планов масштабов 1:500 – 1:5000 для

поиска опасных геологических процессов, определения их видов, характеристик, мониторинга

во времени и прогноза развития.

Разработанные автором настоящей диссертационной работы критерии применения

технологии ВЛС актуальны не только для мониторинга геологической среды или природно-

технической системы включенных в экологическую систему, но и для проведения

дешифрирования процессов при проектировании транспортных сооружений и их

инфраструктуры с точки зрения повышения качества работ и уменьшения трудозатрат при

инженерно-геологическом обследовании, а также снижения влияния геологических факторов

на экосистему. Методологические подходы дешифрирования геологической среды или

природно-технической системы разработанные автором является основой для мониторинга,

т.е. нулевой статической моделью временного ряда, выстраиваемого при формировании

динамических моделей, а также начальной ретроспективной моделью (от начала

проектирования до конца строительства).

Следовательно, задача разработки указанных методик актуальна не только в научном,

но также и в практическом плане. Применение разработанных автором алгоритмов,

составляющих методологические подходы дешифрирования опасных геологических

процессов и их мониторинг позволит не только обучить специалистов (операторов)

пользоваться материалами, получаемыми при проведении ВЛС, но и обучить нейронные сети

для автоматизации процесса в будущем. Что является перспективам направлением при

проектировании и эксплуатации сооружений, так как позволяет не только повысить качество

проектирования и снизить аварийность, но и оптимизировать затраты на строительство и

повысить безопасность эксплуатации.

Цели и задачи:

Целью настоящей диссертационной работы является разработка методологических

основ по дешифрированию и мониторингу опасных геологических процессов на основе
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данных ВЛС, апробации разработанных автором алгоритмов и создания рекомендаций для

последующего внедрения в производство.

Основными задачами исследований являются:

1) Анализ методов дешифрирования и мониторинга на всех этапах жизненного цикла

зданий или сооружений: предпроектной и проектной стадий обоснования строительства,

строительстве и эксплуатации линейных и площадных объектов;

2) Исследование способов отображения потенциально опасных геологических

процессов по видам и типам, их морфометрических характеристик, косвенных признаков

активности геологических процессов на ЦММ или ЦМР, полученных по данным ВЛС

совмещенного с аэрофотосъемкой;

3) Разработка методики проведения дешифрирования материалов ВЛС, выявление на

них геоморфологического образа опасных геологических процессов и их мониторинг;

4) Применение разработанных решений для дешифрирования геологических

процессов в зонах распространения многолетнемерзлых грунтов, в горных провинциях, зонах

распространения карста и просадочных грунтов. А также изучение особенностей, влияющих

на активизацию протекания или угасания активности опасных геологических процессов и

анализ подтверждения данных дешифрирования с данными полевых работ;

5) Исследование возможностей использования технологии ВЛС для мониторинга

природно-технической среды, формирование статической модели местности с выстраиванием

временных рядов для получения динамической модели, определение изменений метрических

характеристик во времени и применение разработанных решений на практике.

Научная и методическая новизна исследований, проведѐнных в рамках настоящей

диссертационной работы, заключается в следующем:

1) Впервые определены опасные геологические процессы (согласно перечню СП

115.13330.2016), дешифрируемые на ЦММ или ЦМР формируемых для топографических

планов масштабов 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500 созданных по материалам ВЛС;

2) Впервые разработана методика дешифрирования опасных геологических

процессов на основе данных ВЛС;

3) Впервые разработана методика проведения мониторинга с применением

воздушного лазерного сканирования включающая в себя рациональное расположение

постоянно действующих станций GPS и опознавательных знаков обеспечивающих

наименьшую погрешность определения каждой ТЛО в пространстве, минимального

количества ТЛО на метр квадратный для определения микрорельефа опасных геологических

процессов и формирования временных рядов и сравнительного анализа динамических

моделей;
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4) Апробирование разработанной методики дешифрирования опасных

геологических процессов проведено на объектах, расположенных в разных климатических

зонах, а также в опубликованных работах (в том числе ВАК) и докладах на научных

конференциях и семинарах

5) Разработанная автором методика проведения мониторинга геологической среды

апробирована на объекте «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод

«Южный поток (Турецкий поток)»;

6) Впервые разработана методика определения положения трубопровода

подземной прокладки с использованием воздушного лазерного сканирования и устройства

определения планово-высотного положения трубопровода (разработанного автором

настоящей диссертационной работы);

7) Получены патенты на изобретение методов дешифрирования и мониторинга по

данным ВЛС.

Методы исследования: включают исследования выявления геологических явлений

на статических моделях ЦМР (геологических тел, образованных при аккумуляции и

разрушении рельефа при денудации), определение составных частей явлений (к примеру

оползни – бровка срыва, головы оползня, языка оползня и т.д.), выявлении скоростей и

ускорений протекания геологических процессов при мониторинге.

Решение поставленных задач выполнено с использованием программных продуктов,

позволяющих визуализировать ЦМР, по которым проводилось экспертное дешифрирование

автором настоящей диссертационной работы. Впервые при помощи геоинформационной

системы использованы методы математической статистики, применяемой при проведении

геологической съемки дистанционными методами, методы математического анализа при

верификации статических моделей во время формирования динамических моделей.

Положения, выносимые на защиту:

1) Разработаны методы дешифрирования опасных геологических процессов на

цифровых моделях рельефа созданных на основе данных воздушного лазерного сканирования

с применением сравнительного анализа с каталогизированными основными типизированными

моделями опасных геологических процессов, выявляемых на моделях рельефа, сформированных

из данных разной плотности массива точек лазерных отражений.

2) Разработаны методы проведения мониторинга опасных геологических процессов

способом воздушного лазерного сканирования, основанные на распознавании

геоморфологических образов процессов и явлений, создания статических моделей, полученных

при равных погодных условиях и формирования динамических моделей с проведением анализа

изменений в рельефе.
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3) Установлены современные принципы определения качественных (к примеру

формы геологического тела на поверхности земли; его тип, подтип, текстурные особенности,

определяющие его активизацию или затухание и т.п.) и количественных характеристик

(размеры и др.) опасных геологических процессов в статических и динамических моделях

рельефа, что необходимо для оценки местности при хозяйственном освоении и присвоении

класса опасности того или иного геологического процесса для необходимости инженерной

защиты и экономического обоснования при строительстве. Разработан метод определения

прогнозной глубины зеркала скольжения оползня (относящейся к количественной

характеристике оползня) по его типу и геоморфологическому облику.

4) Разработаны современные принципы включения в бизнес-процессы методики

дешифрирования опасных геологических процессов на основе воздушного лазерного

сканирования.

Фактические материалы:

В качестве исходных материалов в настоящей диссертационной работе использованы

результаты научных исследований, проведѐнных автором в области применения аэрометодов

при геологических, инженерно-геологических, гидрогеологических и геофизических

исследований и проведении геодезических работ в составе ООО «АГМ Системы», а также

материалы выполненных работ на объектах проектирования трубопроводного транспорта.

Использованные материалы:

материалы воздушного лазерного сканирования (ВЛС), выполненного для

топографической съемки 1:5000 – 1:500 масштабов разных климатических зон;

материалы воздушного лазерного сканирования, специально выполненные для

апробации методики дешифрирования опасных геологических процессов, с получением

качественных и количественных характеристик;

нормативно-технические документы Российской Федерации;

результаты апробации метода дешифрирования опасных геологических

процессов, проведенного в рамках экспериментальных проектов на объектах: «Расширение

ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод «Южный поток (Турецкий поток)»,

«Магистральный газопровод «Алтай», «Реконструкция магистрального газопровода «Майкоп-

Самурская-Сочи», «Увеличение подачи газа в юго-западные районы Краснодарского края

«газификация Тамани», «Газификация Большого Сочи»; «Реконструкция и расширение

газотранспортных мощностей «газопровод Крымск-Верхнебаканский»,

«Нефтепродуктопровод «Комсомольский НПЗ – порт Де-Кастри». Сухопутные сооружения»

(в рамках изучения неотектоники);
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 результаты мониторинга опасных геологических процессов проведенных в

рамках пилотного проекта на объекте – «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в

газопровод «Южный поток (Турецкий поток)», «Продуктопровод Туапсинский район» (в

рамках изучения динамики рельефа для выбора конкурентоспособных направлений трассы

трубопровода).

Достоверность результатов исследований подтверждена полевой заверкой

проведенного дешифрирования опасных геологических процессов при апробации на объектах:

- «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод «Южный поток

(Турецкий поток)»,

- «Магистральный газопровод «Алтай»,

- «Реконструкция магистрального газопровода «Майкоп-Самурская-Сочи».

Проведенных в рамках пилотных проектов на объектах:

- «Увеличение подачи газа в юго-западные районы Краснодарского края

«газификация Тамани»,

- «Газификация Большого Сочи»;

- «Реконструкция и расширение газотранспортных мощностей «газопровод

Крымск-Верхнебаканский»,

- «Нефтепродуктопровод «Комсомольский НПЗ – порт Де-Кастри». Сухопутные

сооружения».

Достоверность результатов исследований автора настоящей диссертационной работы

также подтверждена при проведении мониторинга на основе воздушного лазерного

сканирования на объекте «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод

«Южный поток (Турецкий поток)», контролируемого классическими геодезическими

методами по деформационным маркам, а также при изучении геодинамики на объекте

«Продуктопровод Туапсинский район».

Личный вклад автора:

В основу диссертации положены материалы, полученные лично автором за 7-летний

период работы в организациях, ведущих свою деятельность в области проектирования

трубопроводного транспорта.

Автором лично проведены исследования применимости данных воздушного

лазерного сканирования для проведения дешифрирования и мониторинга опасных

геологических процессов.

Проведен анализ обоснования необходимого качества сканирования местности и

подтверждено отображение опасных геологических процессов на местности в зависимости от

количества ТЛО, отраженных от поверхности грунта на 1 м. кв. Сформулирована идея
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многоцелевого применения данных воздушного лазерного сканирования, произведена

постановка научной проблемы и способа еѐ решения. Разработаны методики дешифрирования

экзогенных геологических процессов и инженерно-геологических условий и мониторинга

линейных сооружений и площадных объектов.

Автором лично проведены работы по дешифрированию опасных геологических

процессов на объектах:

- «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод «Южный поток

(Турецкий поток)»;

- «Магистральный газопровод «Алтай»;

- «Реконструкция магистрального газопровода «Майкоп-Самурская-Сочи»;

- «Увеличение подачи газа в юго-западные районы Краснодарского края

«газификация Тамани»;

- «Газификация Большого Сочи»;

- «Реконструкция и расширение газотранспортных мощностей «газопровод

Крымск-Верхнебаканский»;

- «Нефтепродуктопровод «Комсомольский НПЗ – порт Де-Кастри». Сухопутные

сооружения»;

- Принимал участие по составлению комплекта тематических карт объекта

«Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод «Южный поток (Турецкий

поток)», лично составил: карту инженерно-геологических условий, карту районирования

инженерно-геологических и инженерно-гидрогеологических условий М 1:200000 в том числе

применяя данные воздушного лазерного сканирования.

Провел мониторинг на объектах:

- «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод «Южный поток

(Турецкий поток)», контролируемого классическими геодезическими методами по

деформационным маркам,

- «Продуктопровод Туапсинский район», изучении геодинамики рельефа и

мониторинг активности опасных геологических процессов для принятия предпроектных

решений.

Оптимизирован алгоритм проведения инженерных изысканий путем встраивания

блока работ по дешифрированию опасных геологических процессов.

Практическое значение работы:

Разработанные методы изучения и прогнозирования опасных геологических

процессов на ряде объектов показали свою информативность и экономичность. Предлагаемые

автором настоящей диссертационной работе методы положили начало применения
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воздушного лазерного сканирования для выявления геологических процессов, потенциально

негативно воздействующих на будущие сооружения и, как следствие, позволяющие снизите

влияния геологических факторов на экологический риск, последствий воздействия геологических

процессов на экосистемы при эксплуатации сооружений. А также при встраивании в бизнес-

процессы инженерных изысканий существенно оптимизируют алгоритм проведения работ и

решают задачи при принятии управленческих решений.

Методы в совокупности или по отдельности создают базу существенному


[…]


состоянии верифицированных со стационарными геодезическими наблюдениями смещения

грунтовой массы за 3 года зафиксировано до 20-30 см. Наибольшие перемещения

зафиксированы в весенний период после снеготаяния и выпадения обильных осадков (до 6-

10 см), средние скорости перемещений в осенне-зимний период до промерзания грунтов во

время выпадения обильных осадков (до 4-5 см), в относительно сухие сезоны движений

практически не зафиксировано [17].

Согласно полученным данным при неизменной природной обстановке процессы

оползания будут вялотекущими, так как естественный сток не нарушен, а землетрясение,

произошедшее 10.12.12 в районе города Новороссийска – не оказало существенного

воздействия, скорости перемещения оползней не изменились. По официальным данным в

районе города Новороссийска магнитуда землетрясения составила 4,8 балла, в Сочи - 3

балла, в Анапе - 4 балла, в Краснодаре - силой 1,5 балла по шкале Рихтера, эпицентр

землетрясения находился на глубине около десяти километров, в 32 км от города – героя

Новороссийска в районе станицы Натухаевская. Всего в зону сейсмологического события

попали 236 населѐнных пунктов с населением 890 371 человек.

После изменения геологических условий (сейсмических воздействий,

водонасыщением грунтов, нарушении естественного стока и т.п.) произойдѐт активизация

временно стабилизированных оползней, вялотекущие процессы перейдут в быстро

протекающие процессы, а на склонах могут появиться оползневые явления [17].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

«Применение технологии воздушного лазерного сканирования в комплексе технико-

методических средств отвечает требованиям рациональной пространственно-временной

организации процесса мониторинга и позволит существенно повысить качество

мониторинга на линейных» [35, с 83] и площадных объектах, понизив влияния геологических

факторов на экологический риск, последствий воздействия геологических процессов на

экосистемы.

В результате исследований было выполнено изучение возможности отображения

того или иного геологического процесса и его морфометрических характеристик, косвенных

признаков активности протекающего геологического процесса на ЦММ или ЦМР. Данное

изучение позволило выявить взаимосвязь достаточного количества ТЛО на метр квадратный

(поверхностная плотность) от истинной поверхности земли для надежного выделения

морфометрических форм. Разработанные критерии декодирования и интерпретации ОГП,

при разных высотах сканирования, зависящих от количества точек лазерных отражений

(ТЛО) на м. кв. от истинной поверхности земли позволяют формировать требования к ВЛС в

техническом задании при проведении инженерных изысканий.

«Преимуществом служит возможность ретроспективы к нулевой статической

модели, являющейся начальной точкой отсчѐта проведения мониторинга. Хранящиеся в

банке данных объѐмные статические модели рельефа с увязанными геологическими данными

образуют кубы данных, позволяющие довольно быстро отстраивать динамические модели

и проводить анализы с последующими заключениями и рекомендациями» [35, с 83] по

безаварийной эксплуатации сооружений и снижению аварийности, и как следствие

негативное влияние на экосистему.

Проведена апробация методики дешифрирования ОГП в разных природно-

климатических зонах. Автором лично применялась методика дешифрирования ОГП на

объектах: «Южный поток (Турецкий поток)»; «Магистральный газопровод «Алтай»;

«Газопровод «Майкоп-Самурская-Сочи»; « «газификация Тамани» Краснодарский край;

«Газификация Большого Сочи»; «Газопровод Крымск-Верхнебаканский»;

«Нефтепродуктопровод «Комсомольский НПЗ – порт Де-Кастри». Сухопутные сооружения».

А также на изучении оползня в Липецкой области совместно с представителями ФАУ

РОСДОРНИИ в 2018 году, результаты исследования опубликованы в журнале

автомобильные дороги (февраль 2018 №2 (1035).

Проведено изучение возможности применения ВЛС для мониторинга ОГП.

Разработаны методологические подходы по проведению мониторинга ОГП на основе ВЛС.
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Разработаны требования для проведения мониторинга ОГП. Проведена апробация

методики проведения мониторинга ОГП на объекте «Южный поток» (Турецкий поток). На

основе полученных результатов разработаны принципы включения в бизнес-процесс

инженерных изысканий методов дешифрирования и мониторинга ОГП, применимых для

выявления возможных рисков появления аварийных ситуаций (снижение влияния

геологических факторов на экологический риск, последствий воздействия геологических

процессов на экосистемы). Учитывая высокие требования к инженерно-геологической

модели и как правило минимальных сроках выполнения работ и сдачи отчетной

документации появилась необходимость применения методов дешифрирования для

исследования изучаемой местности с целью минимизации перетрассировок или переноса

плошадных объектов, частично или целиком. Применяемые ранее космо и аэрометоды

достаточно затратные, так как являются отдельными видами работ, а встраиваемая методика

дешифрирования инженерно-геологических условий разработанная автором настоящей

диссертации позволяет многократно применять априорные данные ВЛС полученные при

проведении топографических работ. Преимуществом предлагаемой оптимизированной

схемы инженерных изысканий является распараллеливание работ при комплексном подходе

к дешифрированию, т.е. получение геологических данных (выполняемых геологами),

топографических (топографы, геодезисты), экологических (экологи, геоэкологи, частично

геологи) и гидрологических (гидрологи, частично геодезисты и геологи). Оптимизированная

схема инженерных изысканий не выходит за рамки нормативных документов и не нарушает

стадийность выполнения работ.

Уникальным является унифицированное применение материалов ВЛС на всех

стадиях при разном масштабировании при решении различных изыскательских задач.

Таким образом, выстраивание схемы проведения мониторинга, основанного на

технологии ВЛС даѐт возможность решать ряд других задач инженерной геологии помимо

дешифрирования, которое позволяет не только получать данные о наличии геологических

процессов, но и планировать, контролировать полевые работы, а также проектировать сети

геотехнического мониторинга.
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Приложение А

Основные типы эталонных моделей

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Вращения

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Вращения
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Плоского смещения

172

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Сброса

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Выдавливания

однородного сложения
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Разжижения

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Суффозионный,

выплывания (блоковый)

174

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Суффозионный,

вытекания

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Вязкопластический

175

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

О
б

в
ал

ы

Валунно-глыбовые

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
б

в
ал

ы

Глыбово-щебнистые

176

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

О
сы

п
ь

-

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

К
р
и

п
Под влиянием

переувлажнения и

высыхания
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Под влиянием

промерзания и

оттаивания

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

К
у
р
у
м

ы

-
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

С
о
л
и

ф
л
ю

к
ц

и
я

-

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Э
р
о
зи

я

Донная постоянными

водотоками

179

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Боковая постоянными

водотоками

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Э
р
о
зи

я

Донная временными

водотоками (овражная)
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Струйчатая

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Т
ер

м
о
эр

о
зи

я
*

Боковая

181

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Донная (овражная)

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о

д
ы

Т
ер

м
о
эр

о
зи

я
*

Струйчатая

182

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

А
б

р
аз

и
я

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

В
о

д
н

ая
а

к
к
у
м

у
л
я
ц

и
я

Конус выноса

183

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

П
о
д

зе
м

н
ы

е
и

п
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е

в
о
д

ы

К
ар

ст

-

П
о
д

зе
м

н
ы

е
и

п
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Т
ер

м
о
к
ар

ст
*

-

184

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

П
о
л
и

го
н

ал
ьн

о
-ж

и
л
ьн

ы
е

л
ьд

ы
*

-

П
о
д

зе
м

н
ы

е
и

п
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

С
у
ф

ф
о
зи

я

-
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Приложение Б
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Приложение В

187

Приложение Г
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Приложение Д

189

Приложение Е

190

Приложение Ж
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Приложение И

192

Приложение К
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Приложение Л
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Приложение М