ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Баборыкина Максима Юрьевича «Методика дешифрирования рельефа по результатам лазерной съёмки для оценки опасных геологических процессов в горных районах Кавказа»,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология»

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Текст диссертационной работы изложен на 169 стр. не включая приложения. Сопровождается 22 таблицами, 80 рисунками, 11 приложениями и списком литературы из 181 наименований.

1. Соответствие работы намеченной специальности 25.00.36 – «Геоэкология»

Диссертационная работа соответствует критериям, приведённым в разделе II (9—11, 13, 14).

2. Актуальность темы диссертации

Актуальность темы определяется необходимостью в транспортировке углеводородов от новых месторождений до мест переработки при увеличивающемся росте их потребления. Так как одним из наиболее дешевых средств транспортировки сырья является трубопровод то при его строительстве необходимо всецело изучать природную среду его прокладки, чтобы минимизировать аварийность на трубопроводном транспорте, которая в последнее время участилось в основном из-за активизации опасных геологических явлений. Недоизученность развития опасных геологических процессов в районе изысканий приводит к удорожанию проекта на стадии строительства. Учитывая сжатость сроков на инженерные изыскания, отсутствие методов быстрого поиска опасных геологических процессов на местности и с наиболее низкой стоимостью методика дешифрирования рельефа по результатам лазерной съёмки для оценки опасных геологических процессов является наиболее надежным звеном в цикле работ инженерных изысканий и дальнейшего материала для проведения мониторинга при строительстве и

эксплуатации сооружений.

Основное внимание в работе уделено исследованию важным задачам методики поисков зон распространения опасных геологических процессов до начала инженерно-геологических работ, оценочного определения активности выявленных процессов и возможности создания нулевой модели для нужд мониторинга при изучении динамики процессов.

Выводы и рекомендации по этому вопросу являются необходимыми для качественного выполнения проектных работ и дальнейшей безопасной эксплуатации трубопроводного транспорта.

3. Научная новизна и результаты работы

Основные научные результаты, полученные автором работы:

1. Соискатель впервые определил, какие опасные геологические процессы дешифрируются по прямым признакам на цифровой модели местности (ЦММ) или цифровой модели рельефа (ЦМР) формируемых для топографических планов масштабов 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500 созданных по материалам ВЛС, а также разработал методику определения опасных геологических процессов по классам и видам на основе данных ВЛС.

2. Соискатель впервые предложил и разработал методику проведения мониторинга с применением воздушного лазерного сканирования включающую в себя рациональное расположение постоянно действующих станций GPS и опознавательных знаков обеспечивающих наименьшую погрешность определения каждой точки лазерных отражений (ТЛО) в пространстве. А также сформулировал требования к ЦМР учитывающему минимальное количество ТЛО на метр квадратный для определения микрорельефа опасных геологических процессов и формирования временных рядов для формирования динамических моделей и их анализе.

3. Результатами работы явились:

3.1. Апробирование разработанной методики дешифрирования опасных геологических процессов проведено на объектах, расположенных в разных климатических зонах.

3.2. Апробирование методики проведения мониторинга опасных геологических процессов на стадии инженерных изысканий на объекте «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод «Южный поток (Турецкий поток)»

3.3. Методика определения положения трубопровода подземной прокладки с использованием воздушного лазерного сканирования и устройства определения планово-высотного положения трубопровода.

3.4. Патенты на изобретение методов дешифрирования и мониторинга по данным ВЛС, а также патент на полезную модель устройства определения планово-высотного положения трубопровода.

Значимость полученных результатов исследований для науки заключается в том, что теоретические выводы позволяют решать ряд других задач как инженерной геологии, помимо выявления опасных геологических процессов, так и в области экологии при мониторинге природно-технической системы. Выше сказанное позволяет в свою очередь не только получать данные о наличии геологических процессов и как следствие планировать, контролировать полевые работы и проектировать сети геотехнического мониторинга, но и проводить управленческие решения при проведении мониторинга опасных геологических процессов.

4. Практическое значение результатов работы

Проведенная научная работа положила начало применения воздушного лазерного сканирования для выявления геологических процессов, потенциально негативно воздействующих на будущие сооружения и, как результат дает возможность снизить влияния геологических факторов на экологический риск, последствий воздействия геологических процессов на экосистемы при эксплуатации сооружений. Полученные результаты позволяют также существенно оптимизировать алгоритм проведения работ и оперативно решать задачи при принятии предпроектных решений при встраивании в бизнес-процессы инженерных изысканий.

Основные положения научного исследования и разработки, предложен-

ные соискателем, служат развитию методологии проведения инженерных изысканий и подходов к проведению мониторинга.

Ценность научной работы соискателя заключается в том, что в них поставлена и решена научная задача развития и совершенствования механизма проведения изыскательских и проектных работ для строительства в современных условиях. Научные работы соискателя развивают и дополняют теоретико-методические положения по исследуемым вопросам.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 40 научных работах, из них 8 статей из перечня ВАК, в т.ч. одно издание, включено в базу WoS и 3 патента РФ.

5. Краткое содержание диссертации, новые решения и недостатки

Во введении сформулирована проблема, обоснована её актуальность, определены цель и основные направления при выполнении диссертационной работы, а также практическая значимость работы.

В первой главе приведен обзор и выполнен анализ применяющихся подходов к дешифрированию и мониторингу опасных геологических процессов, классификаций геологических процессов, разработанных отечественными исследователями. Приводится обоснование преимуществ лазерного сканирования с помощью летательных аппаратов. Дана характеристика комплексного дешифрирования.

Во второй главе приводится история развития и изучения аэрометодов. Методики, предложенные соискателем, впервые дают возможность изучать земную поверхность, покрытую растительностью с высокой достоверностью, что было невозможно при использовании прежних методов.

В третьей главе представлены методологические подходы проведения дешифрирования и определения качественных и количественных характеристик опасных геологических процессов. Проведённые соискателем эксперименты позволили определить зависимость масштаба картирования от возможности выявления опасных геологических процессов и их микрорельефа. Представлена разработанная соискателем методика проведения дешифровочных работ релье-

фа с целью определения опасных геологических процессов. А также приведен разработанные автором каталог основных типовых моделей, коррелируемый с цифровыми моделями рельефа, на которых запечатлены геологические процессы и явления.

В четвёртой главе представлены методологические подходы к проведению мониторинга опасных геологических процессов. Представлен состав и последовательность действий при проведении мониторинга. Приведен алгоритм изучения динамики склоновых процессов при стационарных наблюдениях с демонстрацией результатов.

6. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты и выводы диссертации рекомендуются для использования в следующих работах:

- проведение поиска опасных геологических процессов на основе данных воздушного лазерного сканирования, выполняемого для подготовки топографических планов;

- проведение обмерных работ площадей опасных геологических процессов при их изучении;

- изучение динамики рельефа в сложных инженерно-геологических условиях и активности опасных геологических процессов при проведении инженерных изысканий;

- научно-исследовательских организаций, занимающихся изучением динамики рельефа;

- в учебном процессе ВУЗов при подготовке специалистов изыскателей, а также в системе повышения квалификации и переподготовки специалистов.

Замечания

В качестве недостатка следует отметить следующее:

1. На стр. 57 диссертации сказано «Применение интенсивности точек лазерных отражений от поверхности является косвенным методом, позволяет определить грунтовые воды, расположенные в первых сантиметрах от дневной поверхности под лесной растительностью». Автор работы вполне уверен, что

указанным способом идентифицируется именно грунтовые воды, а не верховодка?

2. Не вполне ясно как с помощью воздушного лазерного сканирования (ВЛС) и цифровой аэрофотосъемки (ЦАФС) удастся оценить состав грунтов (рис. 9). В подрисуночных надписях к рисунку упомянуты «щебнисто-гравийные грунты с глинистым заполнителем»). Действительно щебнисто-гравийные, а не щебнисто-дресвяные?

3. На стр. 64 диссертации и в других местах работы, упомянуты т. н. «карстово-суффозионные процессы». Что понимается под этим термином? М. б. более правильно рассматривать не карстово-суффозионные процессы, а карстово-суффозионный процесс? Более того, в диссертации нужно было дать какое-то объяснение, чем отличается, например, воронки (обнаруженные с помощью ВЛС или/и ЦАФС), образованные за счет карстово-суффозионного процесса, от таковых, возникших в результате карста или суффозии?

4. Не ясно, какое отношение к термокарсту имеют травертины, гейзериты и т. п.? Эти образования, как известно, относятся к классу биогенно-хемогенных процессов (глава 3, стр. 73).

5. На фрагменте карты инженерно-геологических условий М 1:200000 (рис.36) не отражены немасштабными знаками оползни, широко распространенные на приморских склонах Черноморского побережья Кавказа.

6. В работе имеются также следующие ошибки: 1) при обозначении возраста отложений упомянуты «плейстоцен-четвертичные отложения» (стр. 52 диссертации); 2) шкала Рихтера содержит условные единицы (от 1 до 9), а не баллы («Выводы», стр. 149).

Выводы

Автором выполнен цикл исследований, в результате которых получены новые научные результаты. Данные результаты можно рассматривать как завершённый научный труд, соответствующий требованиям к диссертационной работе на соискание кандидата наук.

Сделанные замечания не уменьшают значимость полученных автором

научных результатов, которые следует рассматривать как инновационные пути к решению важнейших проблем изучения опасных геологических процессов и динамики рельефа.

В целом диссертационная работа Баборыкина Максима Юрьевича является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технологические решения в области методики дешифрирования рельефа по результатам лазерной съёмки для оценки опасных геологических процессов в горных районах Кавказа, имеющие значение для развития не только геоэкологии, но и инженерной геологии, а также топливно-энергетического комплекса в области снижения негативного воздействия на окружающую среду.

Основные положения диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Считаю, что рассматриваемая диссертация соответствует всем требованиям ВАК предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология» (науки о Земле) (в т.ч. критериям, приведённым в разделе II (9-11 и 13, 14), а её автор – Баборыкин Максим Юрьевич – заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология» (науки о Земле).

Официальный оппонент,
кандидат геолого-минералогических наук,
старший научный сотрудник
Центра анализа сейсмических данных
МГУ имени М.В. Ломоносова

(подпись)

Сергей Григорьевич Миронюк

28.05.2021 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр анализа сейсмических данных МГУ имени М. В. Ломоносова»;
119992, г Москва, улица Ленинские Горы, 1 СТР.77;
Тел: +7 (495) 930-85-52; сайт: <http://sc-lmsu.com/>.
Email: info@sc-lmsu.com

*Подпись Миронюка С.Г. заверено
специальным образом
Кувшиновская М.С.*